Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041200026

26

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 266 - GR/UFFS, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/05/2022, a servidora LIDIANE TANIA RONSONI
MAIER, Assistente em Administração, Siape nº 1906033, para exercer a Função de Chefe da
Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código
FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nº 1.276 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
LUIS FERNANDO VIANA FURTADO, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 148, publicado no D.O.U. de 24/10/2019, para provimento do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, na vaga decorrente da
redistribuição de Patrícia Resende Alo Nagib, conforme Portaria/MEC nº 249, publicada no
D.O.U. de 06/04/2022, código 677672. (Processo nº 23070.014933/2019-74)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 1.279 - Autorizar o afastamento do País a NEWTON FREIRE MURCE FILHO, Matrícula nº
1127038/SIAPE, Professor Associado, Classe D, lotado no Centro de Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, para realizar Pós-Doutorado, em Estudos Literários, na Universidade
de Aveiro, na cidade de Aveiro/Portugal, no período de 14/09/2022 a 14/09/2023, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.016080/2022-19)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.281 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação 4,
Padrão 405, ocupado por SERGIO LUIZ DOS REIS, Matrícula Nº 1.221757/SIAPE, lotado na
Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, a contar de 06/04/2022, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23070.018035/2022-91)

Nº 1.282 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, à razão de
9139/10950 (nove mil cento e trinta e nove por dez mil novecentos e cinquenta) dias, a
REGINA SELIA JORGE, Matrícula nº 1127456/SIAPE, Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Classe de Capacitação II, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103 de 12/11/2019. (Processo nº 23070.001239/2022-92)

Nº 1.283 - I - Dispensar, a pedido, JULIANA ALVES PARENTE ROCHA, Matrícula nº
1816180/SIAPE, Professor Associado, da função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Genética e Biologia Molecular do Instituto de Ciências Biológicas, FCC. II -
Designar ALEXANDRE MELO BAILAO, Matrícula nº 1714926/SIAPE, Professor Associado, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia
Molecular do Instituto de Ciências Biológicas, FCC, ficando dispensado do encargo de Vice-
coordenador que atualmente ocupa. III - Designar ANGELA ADAMSKI DA SILVA REIS,
Matrícula nº 1835086/SIAPE, Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-
coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular do Instituto
de Ciências Biológicas. IV - Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.016577/2022-29)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 442, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, e de acordo com o Inciso
VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o processo nº 23422.007140/2022-83, resolve:

Art. 1ºDeclarar vacância, a partir de 13/04/2022, do cargo de Professor do
Magistério Superior, código de vaga nº 0855504, ocupado pela servidora ANA CAROLINA
BECKER NISIIDE, SIAPE 3283882, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA Nº 121, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990;
e o processo nº 23422.006630/2022-79, resolve:

Art. 1º Dispensar a pedido, a servidora SALETE MARILDA GALLAS, Assistente em
Administração, SIAPE 2140407, da função de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto
Latino-americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código FG-1, designada pela Portaria
nº 486/2021/GR/Unila, publicada no DOU nº 1, de 3 de janeiro de 2022, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 122, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/1990
e o processo nº 23422.006630/2022-79, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FABIANA COLOMBELLI, Assistente em Administração,
SIAPE 1907987, para exercer a função de Chefe do Departamento Administrativo do
Instituto Latino-americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 123, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no Processo nº 23422.005941/2022-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Anaxsuell Fernando da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1526904, para
participar do XXIV Encuentro de la Red de Investigadores del Fenômeno Religioso, entre os
dias 24 de maio de 2022 e 30 de maio de 2022, na Cidade do México, México

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 124, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no Processo nº 23422.005941/2022-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Anaxsuell Fernando da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1526904, para
participar da Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales, entre os dias 5
de junho de 2022 e 11 de junho de 2022, na Cidade do México, México

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 125, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no Processo nº 23422.005941/2022-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Anaxsuell Fernando da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1526904, para
participar do XV Congresso de JALLA: Jornadas Andinas de Literatura Latinoamericana,
entre os dias 17 de julho de 2022 e 23 de julho de 2022, em Guatemala, Guatemala.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 126, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no Processo nº 23422.003890/2022-48, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Márcio de
Sousa Góes, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1999746, para participar da
Apresentação de trabalho no XX Congreso Internacional de Metalurgia y Materiales - SAM
2022, entre os dias 1º de maio de 2022 e 8 de maio de 2022, em Mar del Plata, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 127, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;
a IN nº 1/2017/Progepe; e o que consta no Processo nº 23422.000474/2022-33, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
ELMHA COELHO MARTINS MOURA, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1221042,
para realizar Pós-Doutorado na Universidade Nova de Lisboa, entre os dias 14 de abril de
2022 e 14 de abril de 2023, em Lisboa, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 128, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de suas atribuições, de acordo com o que consta no processo nº 23422.018350/2019-62, com
fundamentos no relatório final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 458, de 26 de novembro de 2021, do Gabinete da Reitoria; resolve:

Art. 1º Aplicar ao servidor SANDONAID ANDREI GEISLER, Técnico de
Laboratório/Biologia, Siape nº 1753019 a penalidade de suspensão de 25 (vinte e cinco)
dias, nos termos do Art. 116, Incisos III e X; do Art. 117, inciso I, todos da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, por ter infringido o Art. 7º da Lei nº 8.027/1990; Art. 11, inc
VI, da Lei nº 8.429/1992; Art. 1º da Lei Estadual nº 20.189/2020 e do Art 3º A da Lei
Federal nº 14.019/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2022

O PRÓ-REITOR PRO TEMPORE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ, usando da competência delegada pela Portaria n° 064/2022, da Reitoria,
de 26/01/22, tendo em vista o que consta, resolve:

Nº 283 - I - Reconduzir MONICA RODRIGUES FERREIRA MACHADO, Matrícula n°
2732501/SIAPE, Professora do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica Especial
de Ciẽncias Biológicas, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí,
para exercer, respectivamente, o cargo de Coordenadora do Mestrado no Programa de
Pós-graduac–ão em Biociẽncia Animal, FCC, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, com efeitos legais e
financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

II - Reconduzir CECÍLIA NUNES MOREIRA, Matrícula n° 1331941/SIAPE,
Professora do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadẽmica de Ciẽncias Agrárias,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para exercer,
respectivamente, o encargo de Vice-Coordenadora do Mestrado no Programa de Pós-
graduac–ão em Biociẽncia Animal, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, com efeitos legais e financeiros a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23854.001517/2022-94).

Nº 285 - I - Reconduzir SIMONE MARQUES FARIA LOPES, Matrícula n° 1265630/SIAPE,
Professora do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Estudos Geográficos,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para exercer,
respectivamente, o cargo de Coordenadora do Curso de Geografia Bacharelado, FCC, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato
de dois anos, com efeitos legais e financeiros a partir de 01/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:49:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial